8. PODENS AUTEM TEMPORE, — puta inchoato Iudeis terribilis et gravis quasi tonitru, confutando Iudeos et iudaismum, ideoque ab eis postulatus ad necem. Tertio, quia ex Hispania obita celebris rerumque gestarum gloria clarus, omnes omnium in se convertebat, ac nominat quod duo famosos magos, Philethum et Hermogenem, ad Christum convertisset: forte etiam Iudei, qui plurimi tum in Hispania degabant, ejus predicatione et gestis offensi, litteras ad suos Hierosolymitas dederant, ut Jacobum a medio tollerent. Denique probabile est ceteros plerosque Apostolos aliusse Hierosolymis, immo absisse in suas provincias, ut prouide eos comprehendere non poterit Herodes, de quo mox plura.

Occepit autem Herodes Jacobum, tum ut Iudeos magis sibi conciliaret, tum quia Iudaismi, quem S. Jacobus impugnabat, erat amantissimus Unde Josephus, lib. XII. Antiq., cap. vii: «Quapropter inquit, liberet et continuo degebat Hierosolymis, institutorum ac rituum patricie servator religiosissimus. Purus enim erat a contaminatis omnibus, nec ullus dies ei preterebat absque sacrificio.» Porro occisus est S. Jacobus a Iudeis paulo ante Pascha, puta ante 14 lunam primi mensis Nisan, vel paulo post, ut volunt alii. Unde Rom. Martr. 23 fulji ait, «prope Pascha, non definiens ante, an post: nam pauli post eius necem, voluit Herodes occidere quoque Petrum post dies azymorum, id est post octavam Paschalis. S. Hieronymus, in cap. XLII. Ezek., scribit S. Jacobum immolatum altera die Paschatis, scilicet decima quinta luna, in qua Christus occisus est. Ad Trewirensis, in Mart., et Calixtus Papa I, De Miraculis S. Jacobi, scribunt cum occisum 23 marci, que pariter die ante decem annos, puta anno Christi 34, occisus fuerit Christus. Christophorus tamen a Castro, in Hist. Deipar., cap. xviii, censet eum occisum in aprilii in diebus azymorum: festum tamen ejus celebratur die 23 iulii, quia eis die translatum est ejus corpus Compostellam, ubi miraculorum plurimis coruscans magno Hispanorum, immo peregrinorum et toto orbe conflucentium confuxit colitur; que peregrinatio celebrari copi anno Domini 1220, teste S. Antonino, I part. Hist., tit. VI, cap. viii.

GLADIO. — Quia licet in veteri Testamento vir legamus Iudeos usos gladio in penitio reorum, tamen postquam in Romanorum potestatem venerunt, eo, more Romanorum, usi sint eorum Tetrarchæ et Reges: unde et Herodes Antipas, qui erat Iudeis patruus, gladio occidit S. Joannem Baptistam.

Porro S. Jacobus vadens ad mortem, saum accusatorem, nomine Josiam, suam constantiam et sanctitatem ita obstupfiebat, ut eum ad Christum converterit martyremque efficerit. Audi ex S. Clemente Eusebium, lib. II Hist., cap. ix: et se sane qui eum ad tribunal duxerat, cum martyrum subitum cerneret, ea re motus, et se Christum esse ultra confessus est. Duci sunt igitur

2. OCCIDIT AUTEM JACOBUM. — Gur Jacobum præ ceteris Apostolis? Respondeo: Primo, quia hic Jacobus maior, frater Joannis, erat unus et priuus tribus Apostolis, adeoque et columnis Ecclesiæ. Secundo, quia, ut ait S. Chrysostomus et Theophylactus in cap. XVIII. S. Matth., Jacobus his quasi Ioanerges, id est filius tonitru, in predicatione Evangelii erat igneus quasi fulmen, ac

simul uterque. Ille vero in itinere petiit ut ignoscetur sibi a Jacobo. Ille cum parumper deliberasse: Pax tibi, inquit, et osculatus est eum; atque ita simul uterque decollatus est. » Addit S. Isidorus S. Jacobum euntem ad martyrium, paralyticum suam opem inclamatam membris et sanitati restituisse.

Nota. S. Jacobi laus et gloria prima est, quod primus omnium Apostolorum pro Christo martyris generose obiit, exterisque ad illud dux et choragus fuerit. Ex adversa frater eius S. Johannes agmen Apostolorum claudit, et ultimus omnium defunctus est grandarius anno Christi 401, post Christi passionem 68, post Jacobi necem 38. Quare hi duo fratres ceterorum omnium Apostolorum vitam et mortem sua morte, quasi initio et fine complectuntur, inchoant et terminant, eorumque sunt quasi A et Ω.

Secunda, quod cognatus fuerit Christi, natus ex patre Zebedaeo et matre Maria Salome, quae Sanctorum catalogo adscripta, religiose colitus Verulus in Italia, ubi ejus corpus requiescit.

Tertia, quod a Christo mutatum sit ei nomen, ac cum fratre Joanne vocatus sit « Boanerges », id est filius tonitruis, id est tonitus et fulmen: fulmineum enim fuit zelo, actione, predicatione, miraculis. Nulli alteri Apostolo Christus mutavit nomen, nisi Simoni, quem vocavit « Cephas », id est Petrum, ex quo illius Ecclesie sue desinatibus et Primatum.

Quarta, quod a Christo praeceteris Apostolis electus fuerit et dilectus: hi enim tres, Petrus, Jacobus et Joannes, quasi triumviri Christi, soli interferuerunt eis transfigurationi in monte Thabor et oratione ultime in horto paulo ante mortem, in qua sudavit aquam et sanguinem. Insuper semper mansit virgo, ex quo ac frater eius Joannes. Unde de utroque loquens Epiphanius, *Heres.* 38: « Quianum ergo, inquit, hi fuerint, quan generosi Apostoli, et monasticam vitam degentes, ac deinceps virgines. »

Quinta, quod Christi fuerit amantissimus ejusque honoris zelosissimus. Unde *Luce.* 14, 25, cum Samaritan Christum spernente, indignans et Christi injuriam uilescit volens, ingenti zelo, eti adhuc rudi et impolito dixit: « Domine, vis dicimus ut ignis descendat de celo, et consumat illos? » q. d. Vis ut instar Eliae eos igne colesti et fulmine afflimes? » Surrexit enim Elias propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat, » *Eccles.* XLVIII, 1.

Sexta, quod B. Virginis carissimus fuerit. Unde ipsa adhuc vivens Hierosolyma, eidem apparuit Cesaraugusta, insistens columna, jussitque ibidem oratorium sibi extrul, predicens illam Hispanie partem sibi fore devotissimum. Quare S. Jacobus eidem sacellum, omnium in orbe primum, exedificavit. Ita referunt *Annales Hispanie.*

Septima, quod Hispaniam a Mauris et Saracenis liberarit, visibiliter preieam aciem Ramirii regis,

dum ille anno Domini 834, cum innumeris Saracenis et recenti victoria insolentibus, subique insultantibus, monitu et invocatione S. Jacobi confilgens, eos omnes vel occidit, vel cepit, vel in fugam egit. Unde et Hispani in preliis eum jugiter invocant, et ejus ope illustres contra fidei hostes obtinuerunt et obtinuerunt victorias. Quare in ejus honorem instituerunt Ordinem Militarem Equitum S. Jacobi, qui cepit sub Alfonso IX, rege Hispanie, anno Domini 1138.

Octava, Jacobo debet Hispania quod a Christo huicunque in veris et orthodoxa Christi tide constans persistit, ut meritis reges ejus Catholico cognominentur, ipsaque sit b^{ea}c et columnam fidei et Ecclesie, quodque fidem Christi cum eternis nominis sui gloria per Indias, tam Orientis quam Occidentis, longe lateque propagari, et in dies magis magisque propagari.

Censem S. Isidorus, et Lucius Dexter in *Chronico*, idque habet Liturgia Mozarabum, et verso Arabico, S. Jacobum hunc, fratrem S. Joannis, scripsisse epistolam Canonicam, que vulgo S. Jacobi dicitur; Eusebius tamen, S. Hieronymus et alii multo censem eam scriptam a Jacobo Minore, qui frater Domini dictus, primus fuit Episcopus Hierosolymorum; quod in ipsa ejus Epistola discutendum erit.

Denique, sicut S. Joannes Baptista occisus est ab Herodiade, quem erat soror hujus Herodis Agrippa, eo quod incestas ejus nuptias cum Herode Antipa, patruo suo, culpasset; ita et S. Jacobus occisus est a fratre ejus Agrippa: nimur S. Joannem martyrii socium merebatur S. Jacobus; itaque Herodias Joanniciada fratrem Herodem, et Herodes Jacobicida sororem Herodiadem, velut dignum patella operculum poscebat, nimil umerque mali corvi malum fuli ovum. Uterque enim prognatus est ex Herode Ascalonita, qui fuit infanticida, et in eis Christicida. Hi enim utriusque fuit avus: genitui enim Aristobolulum, qui fuit pater Herodis Agrippae et Herodiadis.

Addit L. Dexter in *Chronico*, anno Christi 41: « Ex Hispania rediens Jacobus Gallias invenit, ac Britannias, ac Venetiaram oppida, ubi predictat, ac Hierosolymam revertitur, de rebus gravissimis consultoribus Virgineum et Petrum. » Et mox anno Christi 42: « Predicantis acerime Iudeis, prius interfuit hoc anno consecrationi edis sacre Nazareth (que Lauretan ab angelis translata, inde nunc Lauretana dicitur), in qua Virgo Deum concepit, presentibus nonnullis Apostolorum: successo ab Herode capite, recens Hierosolymam reversus, nobile martyrium 25 die martii (quo Christus crucifixus est) gloriose perfult. Discipuli S. Jacobi, Dei monitu Virginique consilio, corpus magistri Ioppe in navi deponentes, Iram Flaviam Gallicie civitatem feliciter navigatione peruenient. Altare super sacrum corpus erigunt, et more sacro, Basilus, Athanasius, Chrysogonus, Agathodorus, Elpidius (qui rurto accepto de

corpo sui parentis in Hispanias allato, mox Iram accurrunt) sacrant, et Apostolo dicant. » Subdit anno Christi 50, S. Petrum Hispanias adisse, multis eum comitantibus, inde in Africanam et Egyptum transisse. Horum omnium fides sit penes auctorem, que quanto sit dixi in fine Chronicae.

Quatuor
secundum
tertium
quartum
Respon-
Dicere.

Quares, quo Christi anno occisus est S. Jacobus? *Primo* Eusebius, in *Chronico*, at eum occisum anno Christi 36, qui fuit Tiberii imperatoris 2, a morte Christi 2. Verum irrepsit error in Chronicon hoc. Nam eo tempore needum regnabat Herodes Agrippa, qui eum occidit: copit enim regnare cum Caio, successore Tiberii. Unde Eusebius, lib. II *Histor.*, cap. viii et ix, ait eum occisum, ex quo ac Petrum incarceraatum, sub Claudio imperatore.

Secondo. Secundum, ali Jacobi necem contigisse putant anno Claudii 2, Christi 44, qui fuit a morte ejus 13: eo quod Herodes Agrippa paulo post eum occisum, et Petrum incarceraatum, sit occisus ab angelo, cap. xii. Mortuus est autem Agrippa anno 9 Claudi, ait Tacitus lib. XII *Annal.* Sed errat Tacitus; nam Agrippa 3 Claudi anno defunctus est, ut passim tradunt Historici.

Tertio, Baronius putat S. Jacobum decollatum anno Claudii 2, Christi 44, qui fuit a morte ejus 14: Herodem vero perennum ab angelo anno Claudi 4, Christi 46. Verum easter tradunt eum tantum tres annos regnasse sub Claudio, et quatuor sub Caio, hoc est universum septem annos.

Quarto, Onuphrius, in *Chron.*, et *Mariana*, *Hist. Hispan.*, lib. IV, cap. ii, S. Jacobi necem consignant anno Christi 42, qui fuit Claudius imperatoris primus. Nam anno sequente, puta 2 Claudi, Petrus statim a nece Jacobi incarceraatus, ab angelo liberatus profectus est Romanum, ut omnes tradunt. Sic et L. Dexter, in *Chronico*, tradit S. Jacobum occisum anno Christi 42, die 23 martii.

Quinto, Genebrardi in *Chronol.*, lib. II, eam ponit anno Christi 46, qui, inquit, fuit Claudius tertius, Agrippa septimus et ultimus: septuennum enim eum narratio doceat Josephus loco mox citando; nam paulo post occisum Jacobum occisus est, ita ut quatuor annos regnaret sub Caio, tres sub Claudio. Verum non statin a nece Jacobi ab angelo percessus est Agrippa: nam, ut ait Lucas, in fine hujus capituli, Agrippa occisus est Cesarea: eo autem ascendit post moram aliquam actam Hierosolymae a nece Jacobi. Rursum non statim ab ascendit Cesaream, ibi percessus est. Nam Lucas narrat interim famem accidisse predictam ab Agabo: Tyrii enim et Sidonii facto conuerso, per Blastum conati sunt Agrippam sibi reconciliare, ex quod alerent corum regiones ab illo, ut ait Lucas, vers. 20. Non ergo paucis diebus Agrippa Cesaream commoratus est; sed partem anni sexti regni sui et totum septimum ibi transegit. Quocirca

Queres secundo, quo post Christi in celum ascensum anno Apostoli discesserunt et Judea in suas provincias, ut toto orbe evangelizarent Genesim quibuslibet? Respondeo: vari varium as-
signant annum. *Primo*, Apollonius, qui vixit anno Christi 220, scribit apud Eusebium, lib. V *Hist.*, cap. xvii, Christum jussisse Apostolis, ne ante 12 annos a morte sua computandas, Hierosolymas discederent. Id accepit ex Clemente Alexandrino, qui paulo ante vixit et scripsit, scilicet anno 25 Selis Romane S. Petri.

Quarto, ati censem S. Jacobum occisum et S. Petrum incarceraatum fuisse in Paschate, anno Claudi 2 incipiente, qui fuit Christi 43, nequs ab ejus morte. Tunc enim Agrippa Roma, ubi a Claudio in regno fuerat confirmatus, celeriter rediens Hierosolymam ante Pascha, volens Judeis gratificari, S. Jacobum occidit et S. Petrum vinxit: sed ille ab angelo liberatus, multis Asiae provinciis peragratis, Romanum ingressus, Romanum cathedralm erexit die 18 januarii, sub etiam anni 2 Claudi, qui finiendus erat die 24 januarii, inchoato jam anno Christi 44; ac eodem jam currente, et post diem 24 januarii concurrente cum anno 3 Claudi imperatoris, Agrippa percessus est ab angelo, cum septem annos regnasset, nimirum quatuor sub Caio, tres sub Claudio. Sie enim omnia apposite inter se per annos distribuita connexa coherent. Ita Josephus, qui tam vivebat et haec spectabat, lib. XIX *Antiq.*, cap. viii. et ex eo Christophorus a Castro, in *Hist. Deipar.*, cap. xviii, pag. 330, quem vide. Eodem anno Christi 43, Thaddeus missus est ad Abagaram (uti ei vivens promiserat Christus), eumque cum populo Edeseno fide Christi imbui et baptizavit, teste Eusebii, lib. I *Hist.*, cap. xiii.

Mihi magis probatur sententia Baronii, excepto *Suentia* anno quo ab angelo percessus est Herodes: illum, *Auctoritas* enim censeo fuisse Christi 43, Claudiu tertium: nam ultra tercium Claudiu annum non regnasse, nec vixisse Herodem consentivit Chronologi et Historici. Porro primus Claudiu annus incidit in annum Christi 43, non 42, ut trudit Eusebii et ceteri; nam Christus mortuus est anno Tiberii 18, uti omnes consentiant, agens annum etatis 34. Tiberius autem 22 annos regnavit, cui successit Caius per 4 annos. Caius successit Claudius: combini horum annos cum annis Christi, invenies Claudiu 4 annum incidere in annum Christi 43, non 42; anno ergo Christi 44 Petrus e carcere liber, variis provinciis peragratis, Romanum comprehendit ibique cathedralm posuit 18 januarii, inchoante anno 43 Christi, et finiente anno Claudiu secundo. Nam tertius Claudiu annus inchoandus erat die 24 januarii ejusdem anni. Id patet ex eo quod Petrus sederit Reme 25 annis. Jam incipe ab anno 3 Claudi, et numera reliquias ejus 12 annos (universum enim regnavit 14 annis), addit annos 13 Neronis (13 enim anno Neronis, ab eo occisus est Petrus), qui successit Claudio, habebis annos 25 Selis Romane S. Petri.

Queres secundo, quo post Christi in celum ascensum anno Apostoli discesserunt et Judea in suas provincias, ut toto orbe evangelizarent Genesim quibuslibet? Respondeo: vari varium as-
signant annum. *Primo*, Apollonius, qui vixit anno Christi 220, scribit apud Eusebium, lib. V *Hist.*, cap. xvii, Christum jussisse Apostolis, ne ante 12 annos a morte sua computandas, Hierosolymas discederent. Id accepit ex Clemente Alexandrino, qui paulo ante vixit et scripsit, scilicet anno 25 Selis Romane S. Petri.

Christi 190. Clemens enim, lib. VI *Strom.*, idem tradit: sed Clementis hujus scripta vitata sunt ab hereticis, ideoque inter apocrypha relata a Gelasio Pontifice, exque ac Itinerarium Petri, a quodam Clemente (non illo Romano Pontifice, S. Petri discipulo et successore, ut pra se fert) compositum, ubi idem de hisce 12 annis a Christo Apostolis presulius, dicitur: ex quo primo desumpta et propagata videtur haec traditio. Sed eam falsam esse et confutam patet ex hisce Actis Apostolorum. Nam paulo post necem S. Stephani, Philippus Samaritanus convertit; unde eo Hierosolymis accisi discesserunt sancti Petrus et Joannes, at Samaritanus sacramentum Confirmationis impenderunt. Rursum ex istud patet S. Petrus paulo post Iustitiam Ioppen, Lyddam aliasque civitatem Iudeas; deinde Cesaream Christi fidem predicasse Cornelio; ac tandem cathedralm suam Antiochiae collocasse per septem annos, donec eam Romanum transferret, quod factum est anno circiter decimo post ascensionem Christi in colum.

Secundo. Baronius, quem multi sequuntur, ac anno 44. Lovinus hic ad vers. 20 censem Apostolos se dispersisse per orbem post necem S. Jacobi, anno Christi 41, qui fuit decimus a Christi morte et resurrectione: unde S. Matthaeum paulo ante, puta anno Christi 41, scripsisse Evangelium. Causam dispersionis fuisse persecutionem Herodis, qua occidit S. Jacobum et incarcerauit S. Petrum, cum et ceteros oculis, si potuisse: quo circa illos periculum fugientes, profectos esse ad Gentes. Multo longius abcut, qui Apostolos universitatem per orbem dispersos esse opinantur post primum Concilium Hierosolymis habitum, Act. xv; hoc enim celebratum esse anno Christi 31, ut vult Baronius, vel 34, ut vult S. Hieronymus. Citanter pro hac sententia S. Chrysostomum, hom. 23 in *Acta*, sed falso.

Verum haec sententia difficulter est creditu. *Prima.* quia Eusebius, lib. I *Hist.*, cap. xii, scribit sanctum Thaddeum, profectum Edessam Syria anno Christi 43, convertisse Abagaram regem et populum Edessensem ad Christianum, uti Abagaro olim scriperat et promiserat Christus. Quocirca Lucius Dexter, in *Chron.*, et Genebrardus, in *Chronol.*, censem divisionem Apostolorum factam anno Christi 41, qui fuit septimus a morte ejus. Sed nec hoc satisficit, ob sequentes rationes.

Secundo. quia S. Jacobus in Hispanias profectus est, utique ante annum Christi 44; nam eo occasus est Hierosolymam ad Herode. Eum enim in Hispania predicasse, universalis est et immemorabilis non tantum Hispanie, sed et fidelium ubique traditio, cui refragari nemo queat. Jacobus ergo in Hispanias profectus est sub annum Christi 37. Ergo eodem ceteri quoque in sua loca ubique videntur.

Tertio. quia Christus jusserrat Apostolis ut manarent Hierosolymis usque dum reciperent Spiritum Sanctum in Pentecoste, ut eo recte im-

guis ignis irent praedicatum per totum orbem, ut patet *Act.* i; si enim deceperint annos mansissent in Iudea, tarde admodum executi essent mandatum Christi de praedicando Gentibus per totum orbem, et parum temporis ad id exequendum habuissent. Plerique enim anno trigesimo apostolatum eum vila et martyrio finierunt. Adde, pauci fuerunt, puta duodecim, et tamen hi remotissimas et plurimas gentes, vastas et amplas adire et convertere debebant.

Quarto. quis credat eos omnes decennium in terrum posuisse apud paucos peritos et obstinatos in sua lego Iudeos, cum scirent totum orbem sibi a Christo prescriptum et demandatum esse? Sane pauci anni sufficiebant ad praedicandum per totam Iudeam, praserint cum ibidem Diaconos et Presbyteros ordinassent; quin et S. Jacobum, fratrem Domini, constituerent Episcopum.

Quinto. quia S. Paulus, *Galat.*, 1, 19, ait se post triennium a conversione sua (qua configit anno Christi 38, vel, ut alii volunt, 33), puta anno Christi 38, vel 39, ascendentem Hierosolymam, neminem Apostolorum vidisse, nisi S. Petrum et Jacobum, fratrem Domini: quia solleci tater ad evangelizandum toto orbe erant dispersi, ait S. Hieronymus, Anselmus, Claudio Taurinensis et Cajetanus ibid. Illico et S. Lucas describunt acta S. Petri, et ortum progressum Ecclesie in Iudea, nullam aliorum Apostolorum mentionem facit, nisi S. Joannis: utique facturus si in ea diutius mansisset.

Ob haec argumenta probabilius videtur, Apostolos longe ante annum Christi 44, qui fuit, secundum anno 37, in suas provincias dissexisse: quo anno discesserint, precise definire non ausum. Probabiliter est eos discessisse paulo post conversum a Petro Cornelium: tunc enim apertum est publice per celeste oraculum ostium fidei Gentibus, inquit Iesus est ille Petrus, ac consequenter et ceteri evangelizare. Quocirca ipsi mox adiit Antiochiam ibique cathedralm constituit anno Christi 37. Videntur ergo sub idem tempore quoque ceteri suas adiisse gentes, in eiusque Ecclesias exriseisse, ibique suas cathedrales posuisse. Quis enim credat eos celesti visione Petri admontos, jam esse tempus praedicandi Gentibus, tardasse et distilluisse hujus moniti, imo praecepti divini executionem per septem vel octo annos, puta ab anno Christi 37, usque ad 44. Videntur ergo discessisse sub annum Christi 37, unde et anno Christi 36 Dens convertit Saulum eumque Gentium Apostolum et doctorem designavit. Quod si quis eodem anno Christi 36 contendat Cornelium fuisse conversum, et paulo post Apostolos, saltem aliquos ivisse in suas provincias, non repugnabo. Sub idem enim tempus videtur apertum Gentibus fidei ostium, quo Saulus conversus creatus est a Leo Gentium doctor.

Tertio, secundum anno 37.

Quarto. Imo nostor Gaspar Sanchez, tract. 4 *De Pradiis.* S. Iacobus in Hispania, cap. vi, et Christophorus a Castro in *Histor. Deiparae*, cap. xviii, pag. 341, censem Apostolos statim a Pentecoste, anno Christi 34, ivisse in suas provincias. Probandi id primo, quia ideo in fine illius anni 34, ut tradit Eusebius in *Chronico*, et ali, ordinasse videntur sanctum Jacobum, fratrem Domini, Episcopum Hierosolymae, ut Iudeorum curam pastoralem in ipsum transferrent, ipsi vero discederent ad Gentes.

Secundo. Secundo, id probant ex Melitone Sardensi, quem citat Beda in cap. viii *Act.*, et ex Prochoro, discipulo S. Joannis: sed utriusque scripta sunt vitia, apocrypha et fabulos.

Tertio. Tertio, quia Christus ascendens in nocturno jussit dixitque Apostolis, *Marc.* cap. ult.: « In mundo universum euntes, docete omnes gentes, » q. d. « It, quia iam tempus est, » ait S. Thomas, Hugo et Cajetanus, qui et addit, hoc mandato revocata esse illud anterior, « In viam Gentium ne abiuris. »

Quarto. quia Ecclesia in Officio Pentecostes, in Vesperis secundis, ad *Magnificat* canit: « Hodie completi sunt dies Pentecostes; hodie Spiritus Sanctus in igne discipulis apparuit, et tribuit eis charismatum dona: misit eos in universum mundum predicare. » Similiter loquitur S. Leo, serm. 1 in *Natali S. Petri et Pauli*. Item Metaphrastes et alii. Unde concludit Sanchez paulo post Pentecostenos Apostolos praedicasse Gentibus et ad eas profectos esse ante conversionem Cornelii, quam ipse censem factam anno 36 Christi, qui fuit secundum ab ejus morte. Licit enim posterius eam narrat Lucas, eam tamen esse preponendam: Lucas enim per hysteronomiam gesta Petri postponere, ut narrata conversione S. Pauli, ejus causa eodem historie pertelexat, quibus per textis gesta S. Petri enarrare aggreditur.

Quinto. Verum difficile est credita Apostolos ivisse ad Gentes ante apertum illis celitus fidei ostium per conversionem Cornelii. Ideo enim Deus illum celesti visione Petri premonstravit, ut per ilium Apostolos iter ad Gentes panderet: aliquo enim Iudei, quales erant plerique primi Christiani, id non permisissent, imo resistissent, ut responderent S. Petru, cap. xi, vers. 3. Sed Petrus per visionem a Deo acceptam eis satisficerit.

Sexto. Quare argumenta a Sanchez allata probant duntaxat a Pentecoste licuisse Apostolos praedicare Gentibus, uti recte judicavili Gabriel Vasquez, quem citat Sanchez, cap. viii; imo eosdem praedicas Gentibus, que se Iudeis miserabili in concionibus S. Petri et Apostolorum: non tam probant eos statim a Pentecoste ivisse in suas provincias, tum quia primo satisfacere debebant Iudeis, qui pretendebant Messianum sive Christum eisque Evangelium ad se pertinere, non ad Gentes: illum enim ad se esse missum, eo quod patribus suis fuisse promissus: hoc autem fec-

runt ordinando Hierosolymae Episcopum S. Jacobum, dispergendo se per ceteras Iudeas, Galilee et Samarie civitates, ibique evangelizando; tum quia expectabant occasionem et tempus, quo a Deo discedere monerentur, ut hoc Iudeis possent obtendere, ne ipsis absentibus obserperent, aut schisma facerent: hoc autem factum est per visionem S. Petro oblatam.

Rursum illa arguments recte probant Apostolos iter suum non distilluisse per multos, v. g. decem annos, sed rebus in Iudea compositis mox discessisse. Hoc autem factum est, cum Petrus obita Iudea, Lydda et Joppe, ubi multis die manxit, ait Lucas, cap. ix, missus est Caesarium ad convertendum Cornelium: quod factum est sub annum Christi 37, ut dixi in fine cap. x; ac consequenter tum pariter videntur Apostoli in suas oras profecti. Sic enim omnia suavi dispositione et concinna narratione connexa coherent. Nam ab anno Christi 34 usque ad 37, Apostoli omnes, per triennium integrum evangelizando Iudeis, abunde eis satisfecerunt: unde eo expletio, anno Christi 37, converso Cornelio et patefacto celitus Gentibus ad Ecclesiam ingressu, omnes sed ad iter in suas provincias accederunt.

Confirmatur *primo*, quia Lucifer Dexter, in *Chronico*, et ali tradunt S. Jacobum anno Christi 37 profectum in suam provinciam, puta Hispaniam: ergo idem ceteri plerique fecerunt alternative. Dico, *plerique et alternativa*. Nam non omnes simul eodem tempore praeceperint discessisse, sed alii citius, alii tardius, pro rerum et negotiorum commoditate, vel necessitate, ut recte advertit Christophorus a Castro, cap. xviii *Hist. Deiparae*. Sic S. Joannes datus ibidem manxit, ut servaret B. Virginem, cui a Christo datus erat custos: imo filius; S. Petrus Iudeis vel presens, vel per vicinus esse voluit per decem annos, ex quibus septem egit Pontificem Antiochiae, sed ita, ut crebro in Iudeam et Jerusalem excurseret. Unde S. Paulus anno Christi 39, veniens Hierosolymam, eum ibidem inventi et convenit, *Galat.* 1, 19; S. Petrus enim praecepit erat Iudeorum Apostolus, sicut Paulus Gentium, *Galat.* II, 9.

Confirmatur *secundo*, quia Apostolos Hierosolymis non discessisse ante conversionem Cornelii, patet ex eo quod Lucas, cap. xi, vers. 4, dicat illos eam ibidem audivisse: « Audierunt, ait, Apostoli et fratres qui erant in Iudea, quoniam et Gentes receptorunt verbum Dei: » ergo ante non receptorant, nec eis ex professo predicabant Apostoli. Quod vero mox post conversum Cornelium discesserunt in suas provincias, liquet ex eo quod paulo post Lucas, vers. 22, dicat Barnabam missum esse Antiochiam, non ab Apostolis, utpote iam profecti et absentibus, sed a presbyteri Ecclesie. « Pervenit, ait, sermo ad aures Ecclesie, que erat Hierosolymis, super istis, et miserunt Barnabam usque ad Antiochiam. »

Confirmatur *tertio*, quia ideo Herodes anno

Christi 43 apprehendit Petrum, et Jacobum occidit pro causa Apostolis, cap. vii, vers. 4, eo quod ceteri jam abiissent ad suos gentes.

Chrono-
tais
Apostolo-

Hinc itaque est Chronotaxis Christi, Apostolorum et primitiva Ecclesia.

Christus occisus resurrexit, ascendit in celum, indeque misit Spiritum Sanctum in Pentecoste, anno misericordia sua 34.

Eodem anno S. Petrus predicans convertit tria et mox quinque hominum milia.

Eodem quoque creati sunt primi septem Diaconi, Act. vi.

Eodem anno lapidatus est Stephanus, die 26 decembris.

Ei die sequenti puto 27, S. Jacobus Minor creatus est primus Hierosolymorum Episcopus.

Paulus conversus est ad Christum anno Christi 36.

Cornelius, conversus a S. Petro, pafacit ostium fidei Gentibus initio anno 37.

S. Petrus posuit cathedram Antiochiam eodem anno 37, in eaque sedi septem annos. Hic annus fuit 4 ab ascensu Christi, ut habet Chronicum Alexandrinum.

S. Jacobus in Hispanias profectus est, ceterique Apostoli in suas provincias, eodem anno Domini 37.

Fames predicta ab Agabo toto orbe cepit anno Domini 42.

S. Jacobus rediens Hierosolymam occisus est ab Herode Agrippa circa Pascha, anno Domini 44.

S. Petrus vincitus est ab Herode, et liberatus ab angelico anno Christi 44.

S. Petrus post septenimum sedem Antiochiae, liberatus et vineulis Herodis, multis locis peragrit, Roman ingreditur, ibique cathedralm collocat die 18 januarii, finiente anno 2 Claudio Imperatoris, sub initium anni Christi 43.

Eodem anno 43 Paulus cum Barnaba missus iturnusque ad Gentes, rupitur in tertium celum; de quo cap. sequent., vers. 2.

Vers. 3. 3. APPOSUIT UT APPREHENDERET ET PETRUM. — Tū et reges ab apposuit emphasis habent, q. d. Occiso Jacobo, crevit animus et improbatas Herodi, ut etiam in ipsum Ecclesiam Primatum, puta S. Petrum, auderet manus sacrilegas iniuste (1). Causam dat S. Chrysostomus, vel potius Proclus, in Encomio vinerulorum S. Petri, apud Surium die 1 augusti: « Nam putabant (Iudei) illud futurum, ait, ut si Petrum Apostolum de medio suscillissent, facile reliquias Apostolorum superarent. Ille enim erat qui confrarierat voces mittebat, qui que in conciliis, in iudiciis et in synagogis cum

(1) Solent Nov. Test. Scriptores verbum *apposuit* alias verbis addere, ita, ut partim adverbialiter ponatur pro *dende*, *ampius*, *porro*, *praterea*, et indicet aliquem per agendum; partim vero plane abundet. Imitantur sive haec in re Scriptores Hebreos qui eadem ratione sum *πάτει* dictis verbis addere solent, v. g. Gen. xxxii, 10; Deut. iii, 26.

adversariis certabat, et Iesu nomen palam praedicans, invocato ejus nomine, praincipia quedam miracula faciebat. » Et inferius hosce S. Petro dat S. Petri
ologia

chales ejus necesse et sanguine funestaret. Erat enim ipse judaismi studiosissimus, ideoque in his noluit occidere S. Petrum, sed causam ejus distulit post Pascha, id est post dies paschales, sive post octavam Pascha; Pascha enim celebrabatur per septem dies. Secus sentit S. Hieronymus, in cap. xliii Ezech., Christopherus a Castro, Mariana et alii, quos initio cap. citavi, scilicet S. Jacobum occisum esse die primo vel secundo ayzmororum: simili enim modo Iudei Christum crucifixerunt primo die ayzmororum; Petrum vero distulisse post Pascha in gratiam Judeorum, ne illos cultu et religione dierum et sacrificiorum paschalium occupatos, ait tis vel tantillum distrahent, sed illis elapsi plenus Petri, utpote Primatis, causam cognoscetur, pleniusque et jucundum in ejus necesse, populo jam a sacris feriatis spectaculum daret. Addit S. Chrysostomus, in Encomio vite. S. Petri, apud Surium die 1 augusti, id eum fecisse, ut diuturniore cruciati carceris, catenarum, famis, metus morbis, vexationis militum, etc., S. Petrum torqueret: quomodo Tiberius Caesar a vinctorum causas ideo se aiebat serios cognoscere, ne affecti supplicio cito levarentur malis que meritorum anteactis sceleribus: pum dum longiores moras terunt, multo gravius radici illorum infotianum, » ait Josephus, lib. XVIII Antiq., cap. viii. Sed S. Petrus, ait Chrysostomus, hisce omnibus fortior evadet, adeo ut jucunda et secura hilaritate milites confunderet et in ruborem converteret. Ergo in Paschate vincitus fuit Petrus, et tamen festum vinerulorum horum celebratur ab Ecclesia die prima augusti: eum sicut dabo vers. 6.

6. CUM AUTEM PRODUCTUS EUM ESSET. — Disce Vers. 6
Deum sinec S. Petrum et fideles adiigi ad extre-
ma, ut probet eorum in se confidentiam, ut
victoria illustrior ope eos liberet, etiam per mira-
culum, si opus sit. Quocirca de ejus ope nunquam
desperandum, imo quo magis crescunt pietalia
et afflictiones, eo magis angusta est spes in Deum.
Ipse enim dixit et promisit: « Cum ipso sum in
tribulatione, » Psal. xc, 15. Et: « Cum transieris
per aquas, tecum ero, et flumina non operient
te; cum ambulaveris in igne, non comburoris, et
flamma non ardebit te, » Isaiae xlvi, 2.

ERAT PETRUS DORMIENS. — Quasi secure quies-

cens in Dei providentia, cui se cura esse sciebat, paratusque vel vivere vel mori, prout Deus norat expedire ad maiorem sui nomini gloriam et Ecclesie bonum. « Dormit corpore Petrus, corde ad Deum vigilat; Deus vero custos ipsius nec dormitat, nec dormit, » ait S. Chrysostomus, hom. 8 in Epist. ad Ephes.

Moraliter: Dormit securi in sinu Dei, qui cum illo sentit et dicit: « Quid fata trahunt retrahuntque, sequamur. Quidquid erit, superanda omnia fortuna ferendo est. »

3. IN CARCERE — intimo, ait S. Chrysostomus,

hom. 8 in Epist. ad Ephes. Adrichomius, in

Theatro Terrae Sanctae, censet hunc carcere non

fuisse civitatis et magistratus, in quem inclusit

Petrum et Apostolos, cap. iv, 3, sed regis eumque

qui solum fuisse in stratopedo, id est in area regiam Herodis undeque ambiente, ubi regi

milites excubias agebant. Alii alio loco eum collocant. Ita Romanus ad radices Capitolii videmus

carcerem Mamertinum, profundum et tenebrosum, in quem a Nerone conjectus fuit. Petrus eum

S. Paulo, ex coqure eductus ad martyrium: quem

nunca conversum in sarcuum per venerantur, presertim quia in eo fontem miraculosum S. Pe-

tri precibus elicatum, ad baptizandum S. Processum et Martinianum, carcoris custodes, etiamnum perennibus et salutiferis aquis manantem inducunt et haerimur.

AN ECCLESIA. — Tota ergo Ecclesia orabat pro S. Petro, quasi pro capite et Pontifice suo, quem intime diligebat et colebat: astimans si Petrus capite multaretur, non tam illi quam sibi caput truncandum. Id etiamnum imitatur Ecclesia, quem in Canone missae semper, et crebro in collectis orat pro Summo Pontifice. Ipse enim quasi Atlas Ecclesie totum ejus pondus humeris suis sustinet.

Porro haec oratio fuit efficax, et per miraculum Orcatio
contingens
Petra.

S. Petrus et carcere eduxit, tum quia erat densa pro S. Petrus
et carcere
aduersa
adest.

et communis omnium fidelium, qui tunc fare nisi erant sancti, immo in sanctitate eximiunt; tum quia erat fervida et continua, etiam noctu: nam noctu veniens et carcere Petrus fides orantes inventit. Ad eum imitationem institui solet oratio quadriginta Horarum, in honorem sepulcrorum Christi, qui totidem horis in sepulcro debuitur.

6. CUM AUTEM PRODUCTUS EUM ESSET. — Disce Vers. 6
Deum sinec S. Petrum et fideles adiugi ad extre-
ma, ut probet eorum in se confidentiam, ut
victoria illustrior ope eos liberet, etiam per mira-
culum, si opus sit. Quocirca de ejus ope nunquam
desperandum, imo quo magis crescunt pietalia
et afflictiones, eo magis angusta est spes in Deum.
Ipse enim dixit et promisit: « Cum ipso sum in
tribulatione, » Psal. xc, 15. Et: « Cum transieris
per aquas, tecum ero, et flumina non operient
te; cum ambulaveris in igne, non comburoris, et
flamma non ardebit te, » Isaiae xlvi, 2.

PRODUCERE, — primo, in publicum tribunal, ut coram populo causam Petri discuteret eumque publica sententia ad mortem damasset; secundo, in theatrum, in quo publice spectante et gaudente populo, cum exercitaret et morte multaretur. Grace est *ἐλύσης*, quod potest verbi, offerre. Unde Syrus verbi, *voleat eum tradere populo; Lyram, volens eum exporre morti ad voluntatem populi.* Unde aliqui censem Herodem, ut magis gratificaret populo, voluisse ei tradere S. Petrum, ut ad libitum, eo genere mortis quo liberet, illum crucifaret et encaret.

3. IN CARCERE — intimo, ait S. Chrysostomus, hom. 8 in Epist. ad Ephes. Adrichomius, in Theatro Terrae Sanctae, censet hunc carcere non fuisse civitatis et magistratus, in quem inclusit Petrum et Apostolos, cap. iv, 3, sed regis eumque solum fuisse in stratopedo, id est in area regiam Herodis undeque ambiente, ubi regi milites excubias agebant. Alii alio loco eum collocant. Ita Romanus ad radices Capitolii videmus carcere Mamertinum, profundum et tenebrosum, in quem a Nerone conjectus fuit. Petrus eum S. Paulo, ex coqure eductus ad martyrium: quem nunca conversum in sarcuum per venerantur, presertim quia in eo fontem miraculosum S. Pe-

Natura: Has catenes, utpote a S. Petro, principe Apostolorum et Ecclesiam quasi sacras, pro ea S. Petri
honora-
vit
Den.

Apostolorum et Ecclesiam etiam honoravit non solum Ecclesia, sed et ipse Deus;

ut cuius est in ligandis et solvendis alienis vinculis praecipua in Ecclesia potestas, ejus etiam

vincula a cunctis fidelibus praeceps in honore habeantur, iuxta id quod S. Petrus oecinimus in festo S. Petri ad vincula :

Solve, iubente Deo, terraram, Petre, catenas,
Qui facis ut pateat coelestia regna beatas.

Deus enim eas honoravit, *primo*, ex eis miraculo eripiendo S. Petrum per angulum; *secundo*, catenam Herodiam cum Neroniam miraculose connectente, de quo mox; *tertio*, multa per eas miracula operando, que recensent Baronius, Rihadeneira et alii die 1 Augusti.

^{Eccl. 1. 1. 1.} Eclesia et fideles eas honorant, *primo*, celebato magno urbis confluxu festum Vincularum S. Petri calendis angusti, non Pauli (que tamen hic Romes in ecclesia S. Pauli videtur et veneratur), non aliorum Apostolorum. Cujus festi occasione dedit, non Eudoxia, uxor Arcadi Imperatoris, qua persecutus est S. Chrysostomum, ut putavit Beda, sed Eudoxia, uxor Theodosii Junioris, qui fuit filius Arcadi et Eudoxiae. Eudoxia enim, sub annum Domini 437, Hierosolymam voti causa profecta, ibidem a Juvenale Patriarcha accepta duas hasce catenas, quibus S. Petrum vinxerat Herodes: unam deinde Constantinopolim, alteram misit Romanam ad Eudoxiam Augustam suam filiam, Valentiniiani Junioris Imperatoris conjugem: utroque autem festa dies statuta est, et quasi catenarum dedicatio. Unde paulo post, anno Domini 438, Eudoxia, filia Eudoxie, Romae basilicam in eum honorum erexit, quem eliamum exstat in monte Esquilino vocaturum. S. Petri ad vincula, vel titulus Eudoxie: neque ac mater eius Eudoxia similem Constantinopoli exstruxit. Porro, cum Eudoxia Pontificis Romano catenam S. Petri Herodianam ostenderet, Pontifex ei vicissim ejusdem Neronianam ostendit: quam cum inter se conferunt, ecce illico una cum altera coahit; qualem etiamnum quoniam intuemur et reverentes oscularum.

Secundo, Alexander, Pontifex et martyris, ordine sextus a S. Petro, incarceratus, S. Balbinus et sociis ejus vinculati deosculantur dixit: «Desine has osculari boles (id est catenas) jam dictas, quasi boum jugum, ait Festus et Isidorus, lib. V. Orig.), inquire autem Domini milie Petri Apostoli vincula et ea potius osculare. Balbinus, his auditus, cum multo studio ad desiderio pervenit tandem ad illa beata vincula, illisque inventis gratias egit Domino nostro Iesu Christo, prosternensque se in oratione dixit: Benedic ut sit nomen tuum, omnipotens Deus, qui per famulium tuum Alexandrum milie ancille tuo thesaurum spiritualem indicasti, crepitque illa vincula cum multo timore osculari et gratias agere Regi celorum. » Ita habent Acta S. Alexandri die 3 maii.

Tertio, vincula S. Petri encionio insigni celebrat S. Chrysostomus (vel potius S. Proculus, aut Germanus) nam tempore S. Chrysostomi, aut Eudoxia haec vincula repererat, quod existat

apud Suriam die 1 augusti, ubi praeter alia ex eo jam citata: « Has, ait, catenas composuit Dei Patris Verbum, ejusdem aeternitatis et principii pariceps, ut ejus de Deo confessionis praemium essent. Ab his demonum pravi spiritus illigati encantantur, ab his princeps hujus mundi captivus ducitur, a fidelibus hominibus illuditur. » Subdit hisce Ecclesiam cingi et contra hosles invictam reddi; hisdem Christianorum vertices coronari, ut ab iniiciis sint intacti. « His catenis Apostolus ornabatur, his exultans ac gestions se oblectabat et tanquam regalem aliquem ornatum circumferens exultabat. » Subdit modum quo illa servata sunt, nimirum per aliquos Herodis ministros, qui occulite erant Christiani. « Has, ait, in carcere delicta ipsi Herodis ministri, quibus divina cognitionis lumen affulserat, clam sustulerunt et apud seipso velut thesaurus conservaverunt. » Et inferius veneracionis causam assignans: « Catenas hasce videntes Petrum ipsum, ait, mente inspicere nobis videtur, et eas tangentes, Apostolum a nobis tangi existimamus. Nam has et illum mente formantes, et per fidem ipsum in unum copulantur, ad eum ipsum qui per haec passus est, totum referimus. » Ac in fine invocans S. Petrum: « His catenis, ait, nostrarium vulnus, queso, liges His barbaros ipsos devincias, captivos ducas, et civitati e venerant hostiles eorum exuvias conferas. His catenis Imperatore nostrum armes, munias, victoriis et tropheis coronas. »

Quarto, solebat olim hincatura catenarum S. Petri, pre ingenti domo ad reges et principes a Romanis Pontificibus mitti, ac per eam Deus multa edebat miracula. Moris enim erat eam includere auree clavi, ab altari S. Petri accepta, siveque eam ad absentes transmittere, ut eamdem ad Childebertum, Francorum regem, mittere se scribit S. Gregorius, lib. V, Epist. 6, et lib. VI, Epist. 23. Eadem ad Hormisdus Papa petit et impetravit Justinianus, postea Imperator.

Moraliter: Vide S. Chrysostomum, hom. 8 in Epist. ad Ephes., magnis mirisque laudibus celebrantem vincula S. Pauli, ubi ea prefert regnis et scriptis, Regibus et Imperatoribus, immo Angelis et Archangelis, adeoque miraculis et suscitacioni mortuorum.

7. ANGELUS DOMINI, — in corpore assumpto, ^{Vera} quod in Novo Testamento post et per resurrectionem Christi, assumere solent gloriolum, id est fulgidum et splendidum; adeo ut hoc splendore suo carcerem totum illustraret. Unde sequitur: « Et lumen refusit in habitaculo. » Ita in natali Christi, angelus Domini stetit iuxta illos (pastores), et claritas Dei circumfusa illis, *Lucas* 9. Et de angelo post resurrectionem Christi apparet in eis sepulcro, ait Mathaeus, xxviii, 3: « Erat autem aspectus ejus sicut fulgor. »

Nominaliter opinantur hunc angelum fuisse S. Michaelem: illi enim est praeesse Eccl-

^{et m. sic: unde} : unde sicut ejus curam gerit, ita et capitis ejus, puta S. Petri. Ita Pantaleon Chartophylax, in libro S. Encomio S. Michaelis, quod recitat Surius die 29 septembri. Censem S. Chrysostomus et Glossa hoc lumen resplenduisse soli Petro, quia scilicet sohls ille excitatus fuit ab angelo: custodibus enim, inter quos medius vinculus tenebatur Petrus, angelus immisit gravem soporem, ut nec lumen ejus viderent, nec vocem colloquientis cum Petro, nec strepitem catenarum cadentium audiarent: alioquin lumen corporis adeo fulgidus refluisit per totum carcerem, quod utique vidissent custodes si fuissent vigiles, nisi ab aliis fuissent impediti. Hinc Gersonius, III. part., tract. 8 super Magnificat, hunc angelum ab effectu vocat Uriel, id est *fulgor Dei*; hunc enim produxit in carcere: alioquin idem addit hunc angelum fuisse custodem S. Petri, quod et illi nulli censem, puta S. Michaelam, uti paulo ante dixi: sicut principes Ecclesiae non angelum, sed Archangelum alium principem angelum custodem habent.

PERCUSSEO LATERE PETRI. — Quia alia dormiebat, ait S. Chrysostomus, quod signum erat animi securi et intrepidi, ut ipso in Dei providentia resignati et placide quiescentis.

SURGE VELOCITER. — Non quod metueret angelus, ne si moras neceret, excitarent custodes: ipso enim in eis soporem continuabat, quaudam volebat; sed quia angeli sunt veloces, alacres et agili, utpote spiritus, et velociter Dei iussa peragunt, iuxta illud: « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suosflammam ignis, » Hebr. 1, 7. Unde pariter a Petro aliisque clientibus velociter exigunt actionem et obedientiam. Rursum ait *velociter*, quia somnum Petri excutere volebat: sonnolenti enim sunt lenti et tardi. Denique *velociter* significat desiderium incitatum angelii ad liberandum Petrum.

Moraliter: Docet hic angelus illud Eccl. xxxi, 27: « In omnibus operibus tuis esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi. » Velox enim et expeditus exxit aciedam, torporem, languorem, induitque robur, valorem et vigorem angelicum. Sicut de Jonathas et Saule, duobus Israelitum, in prolio casus, canit David, II Reg. 1, 23: « Aquilis velocior, leonibus fortiores. » Et de Asa, uno fortium Davidis, dicitur ibid., cap. ii, 18: « Porro Asa, cursor velocissimus, fuit quasi unus de cappreis qua moventur in silvis. » Et Gaditum profugientes ad Davideum, « erant viri robustissimi et pugnatores optimi tenentes olypeum et hastam: facies eorum quasi facies leonis, et velocez quasi capre in montibus, » I Paralip. xi, 8. Hinc Pro. xxxi, 29, dicitur: « Vidisti virum velocom in opere suo? coram regibus stabit, nec erit ante ignobilis: » reges enim defectuantur ministris qui velociter jussa exceperunt: multo magis Deus. Jermias, cap. vi, 13, describens robur et impetum Nabuchodonosoris et Chaldeorum invadentium Iudeam: « Ecce, inquit, quasi nubes ascendit et

quasi tempestas currus ejus: velociores aquilis equi illius. » Unde et subdit: « Vie nobis, quia vastati sumus. » Et de hisdem Thren. iv, 19: « Velociiores, ait, fuerunt persecutores nostri aquilis et super mones persecuti sunt nos. » Et de fidelibus illi Habacuc, 1, 8: « Leviores pardis equi ejus, et velociores lupis vespertinus. » Denique Isaiae xviii, 2, « Itz, ait, angeli veloces, ite (o Petri) ad gentem convulsam et dilaceratam, » q. d. Ite, o Apostoli, velociter ad Gentes, ad barbaros a demone convulsos et vitios dilaceratos, ut eos liberatis et salvetis. Ita mystice Vatablus, nam aliis ejus loci est sensus litteralis, ut ibi dixi.

ET CEDECUNT CATENE DE MANIBUS EIS. — Quia eas frangendo vel aperiendo et solvendo excusat angelus. Videatur Petrus solis manibus fuisse vincitus: nam pedum hic nulla fit metrio.

8. PRECINGERE. — « Propter carceris rigorem, ^{Ver. 1.}

aut Beda, ligamenta ad horam laxaverat, ut tunica circa pedes demissa, frigus noctis utecum temperaret. » Non enim interiore vestem, v. g. interlam et indusim, exuerat Petrus, ut nudus inter militis jaceret (huc enim fuisse indecens et inverendum), sed tantum tunice extinxim: hanc ergo induere eaque se cingere jubetur. Unde Proclus, in Encomio vincul. S. Petri: « Ad exundendum, inquit, Petro metum, quomodo per dispositas militum custodias pertransirent, tanto angelus illum auxilio et praesidio confirmat, ut otiose pallium inducere atque sandalia et laxatam astringere vestem possit. » Orientales enim, quae sunt Iudei, longas gerunt vestes, quas ituri vel operari cingunt, quieti tamen discingunt et solvunt. Illa faciunt Sint et Turce, qui non nisi tunice se accingunt, et femoralibus carent. S. Augustinus, in Psal. xxi, distinguunt haec quatuor, cingi, succingi, precingi, accingi: ut primum sit operari, secundum ituri, tertium ministrari, quartum pugnari; sed precingi hic et alibi idem est quod cingi et succingi.

ET CALCEA CALIGAS TUAS. — ^{Sandaliis esse caligis} Id est, subtilia sandalia tua. Ita Pagnius et Tigrinua. Jam sandalia esse fibialis (que vulgus Germanorum caligas inferiores vocat) censem Joannes Ferdinandus in Thesauro S. Scripturae, verbo *calceas*. Verum ali passim censem sandalia esse calceos, sive monumenta pedum, non fibilarum vel erunum. Idque ita esse patet *primo*, ex verbo *calceas*: calcaneum enim pedes calcis, non fibulas tibialibus. *Secondo*, quia veteres Hebrei, Graeci et Romani non utebant tibialibus (imo femoralibus, ut dixi Habacuc ii, 13), sed fibulis et genibis nudis incedebant. Unde Julius Caesar cum occidetur, « togam manu demisit, ut inferior pars corporis tecta collaboretur, » ait Valerius, lib. IV, cap. v. Sic Romes in columna Trajanji, videtur ipsum et militis ejus nudis fibulis excuspiros. Idem de Augusto docet Suetonius in Vita ejus, cap. LXXXII. Sic Plato, ait S. Hieronymus in cap. x. S. Matthaei, a praecepto ituras cor-

poris summitates non esse vlandas, nec assuefieri debere molitiae capit et pedum. » Idem Spartani praecepit Lycurgus et Atheniensibus Phocion, ait Plutarchus in eorum Vita, Achillem, Ajaceum, Craterem et alios Philosophos nudipes incessisse docet Philostratus : idem Christianis suadet Clemens Alexandrinus, lib. II, cap. xi. Et ita prisces fecisse doct Lucianus, dum habitat Christiani describens in *Philopatris* ait : « Pallium putre, sine calcis et tegmine, capite nudo incdens, detonsa coma. » Benigne Pompeio fascias tibiales gestant, causamque ulceris prelendent, « Favonius inquit : Non refert qua parte corporis sit diademata; » vocans eum in suspicionem affectati regni, ait Valerius, lib. VI, cap. II. *Tertio*, quia expressus S. Marcus, cap. vi, 9, ait « calcatores sandalium. » Unde Petrus Faber, in *Agnos*., lib. II, cap. LXXXIV, asserit sandalia esse « caligulas, sive galliculas, ut habet Glossarium Graecolatinum : unde nostrum *galoches* dicitur. » Et Synodus S. Bonifacii celebrata, cap. ccix, jubet, « ut uniusquis presbyter Missam ordine Romano cum sandalibus celebet, » id est cum calcis. Iudei enim sacrificabant nudipes, uti dixi *Eod*. in *ml. xxviii.*

*Caligae vocari
taceantur.
Prob.
Primo.*
Queres hic *primo*, cur ergo Noster veritatem « caligas? » Respondeo, quia caliga olim Latinis significabat calcum. Probatur id *primo*, ex *Genes.* cap. xiv, vers. 23, ubi ait Abraham regi Sodome : « A filo subtegminis usque ad corrigiam caligae (id est calicei : hic enim habet corrigiam, non tibiale), non accipiam ex omnibus que tua sunt. »

Secundo. Caius Imperator a calce cognominatus est Caligula : « Quia natus in exercitu fuerat, cognominatum calceamentum militaris (a quo milites caligati vocabantur), id est *caligula*, sortitus est, » ait Aurelius Victor, in *Caligula*. Unde Ausonius, in *Monostichis* :

Caius, cognomen *Calige* cui castra dederunt.

Hinc auctor, ut de nimis protero et longo dicatur, ait : « Caliga Maximini, » id est calcus Maximini. « Maximinus enim, inquit Capitonius (a quo milites caligati vocabantur), id est *caligula*, sortitus est, » ait Aurelius Victor, in *Caligula*. Unde Ausonius, in *Monostichis* :

Tertio, S. Isidorus Hispanensis, lib. XIX. *Origen.*, cap. XXXIV, recensens omnes calcorum species : « Caligae, ait, vel a callo pedum dicta, vel quia ligantur ; nam socii non ligantur, sed tantum intromittuntur. » Et S. Gregorius, lib. I *Dialog.*, cap. iv, ait S. Equitum, cum fenum searet, calceatum caligis clavatis : solebant enim calcis affigere clavos, ut fortiores essent, ut etiam eum nos inclavant rustici. Et eruditus noster Alphonsus Salmeron hie : « Caliga, ait, a ligando calce, id est imo pede dicitur, quasi calcicula. Et cum calx a calcando dicatur, per calceum a calce, lique proprie caligas non esse

Sandali.
Innumeris
solea.
Probat
Prima.

Queres secundo, qua forma fuerint calcii vocati « sandalia? » Putant aliqui fuisse forma com-

moni, ita ut totum pedem tam superne quam inferne contegerent. Tales enim fuisse Apostolorum,

ut iis per totum orbem insenso pede possent discurrere. Verum ali passim censemunt sandalium dyntaxata, inferno pedem texisse instar solearum, que superne pedi per ligamina astringebatur : quales modo gestant Capucini. Tales enim soleas gestasse Christum, docet Clemens, lib. II, cap. x. Unde etiamnum calcei Apostolici vocantur : talibus enim calceati pinguntur Apostoli in antiquis picturis, etiam in templis Graecorum et Ruthenorum, uti mihi Romaœ oscula testes affirmarentur : imo Treviris, in templo Cathedrali, a R. D. Preposito ostensum est mihi sandalium S. Andreas Apostoli, quod plane formam habebat soleæ. Sic et imago Deipara, que Romæ extat in basilica S. Maria Majoris, picta a S. Luca, puerum Jesum exhibit eum sandalium, id est soleas, que superne per ligacula circumligantur pedi, ita ut Christi pedes et digitæ pedum prorsus intacti sint et nudi, ut ego ipse accurate sepe inspexi.

Secunda. Ita plane cum sandalialis, id est soleis pingitur Isaia, Ezechiel aliqui Prophetæ in antiquis imaginibus Basilii Porphyrogeniti Imperatoris, que existant in Vaticano, quas curavi depincti et praefigi Prophetis. Talibus ergo usi videntur Petrus et Apostoli, ex precepto Christi, *Marci* XVI, 9 : « Calceatos, inquit, sandalitis : » nam calceamenta eis vultur, *Math. x, 10*, saltem in Judea, regione calida et saxis aspera : soleas enim pedes sati munibant, ne in saxe impingerent. An vero proficiscentes et discurrentes per calceum a calce, lique proprie caligas non esse

Seconda.

et ceteras aeris terraque injurias, non mutarint sandalias et soleas in calceos plenos et integros ; merito quis non tantum querere, sed et suspicari opinarique potest, ac dicere illud de sandaliali Christi precepit temporaneum tantum fuisse, pro eo scilicet tempore, quo in Judea degenerat. Ita S. Augustinus et S. Chrysostomus in cap. x S. Matthei. Idem de sandaliali doct Beda, qui pro iis veriti soleas; imo S. Augustinus, lib. II *De Consensu Evang.*, cap. xxx : « Ita ut pes neglectus sit, inquit, neque nudus. » Idem docent Salmeron, verbi paulo ante citatis, Lyranus, Gagneius, Dionysius et alii.

Tertio, idem indicat Graecum *τάσσονται*, id est subiuga : non enim « alci integræ, sed soleæ, dum caelestant, pedi subiungantur. »

Quarto. idem patet ex imagine antiqua caligae, id est calcii militaris. Quam exhibet noster Nigrinus paulo ante citatus. Nam in area Constantini et in columna Trajanii militis pinguntur cum solis, ita ut superior pars pedis sit nuda, sed ei solea per corrugiam illigetur sitque calcus festratus.

Mystice Beda : « Jubetur, ait, Petrus resumeret insignia prædicationis, quia sunt cingulum et calcii, » *Matth. x.* Porro mysticam causam et significacionem duplicitem sandaliorum sive calcorum fenestrantem dat Ivo Carnotensis, serm. *De Signific. indum, sacerd.* Durandus, in *Rationale* Aleuini, Beda, et ex iis Stephanus Durantis, lib. II *De Ritibus Ecclesie*, cap. ix, num. 21. Prior est : quia gressus prædictoris subter debent esse muniti, ne polluantur terreni, secundum illud : « Executile pulverem de pedibus vestris, » et sursum aperti, quatenus ad cognoscenda cœlestia reverentur. Posterior : siue sandalia partem pedis tegunt, partem reliquam apertam ; sic et Evangelii doctores partim Evangelium operari, partim aperire debent : ita videlicet ut fidelis et devotus sufficienter habeat doctrinam, infidelis vero et contemptor non inventiat blasphemiam materiam.

CIRCUM TIBI VESTIMENTUM TUUM, — *ἱπάτων*, id est pallium, q. d. Tunica in jice pallium. Hunc habuit S. Petri imitatur Clerici et Religiosi, qui super tunicam induunt pallium : immo pallium olim erat vestis et insigne Christianorum. Vide proverbium : « A toga ad pallium, » cum quis a Gentilismo transisset ad Christianismum. Vide *Tertullianum*, lib. *De Pallio*.

9. ET NESCIEBAT QUID VERUM EST. — « Maxima enim res fiebant, que pte timore videbant incredibilis, » ait S. Chrysostomus, præsertim cum sunt improvise spemque et expectationem superant. Sic Judeorum et Babylonie redeuntum tanta fuit felicitas et letitia, ut Psaltes de iis dicat, *Psalm. cxxv*, 1 : « In converto Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati, » nebr. *בְּכֹה לֹא*, id est sicut somniantes, q. d. Tam novus, tam iucundus, tam

admirabilis nobis fuit redditus e Babylone, ut is nobis videbatur esse somnum, ut enim non re ipsa peragere, sed somniare videbatur. Sic cum acceptisset Jacob filium Joseph vivere, « quasi de somno evigilans, tamen non credebat sis, » *Genes. xlvi*, 26. Idem contigit hie S. Petro. Nam, ut ait Lyranus : « Fortitudo carceris et diligens custodia fecerant illi imaginationem de impotenti evadendam ; propter quod rem gestam somnum astimabat. » Addit Carthusianus S. Petrum non plene fuisse vigilem, sed semisomnem. Hinc « existimabat se visum videre, » putans per visionem hanc sibi in imaginatione pingi, non revera fieri, sed esse imaginationis ludere vel somnum ludibri. Unde et Marianna : Estimabat, ait, se visum videre, id est somniare et ludi in somno. Plerunque enim somniamus res falsas, fictas, imaginarias et aliquando impossibilis, ob speciem et phantasmatum in somno commixtionem et confusione. Unde Plato, in *Cratilo*, φύσει, id est *dormientium stupor*. Alter S. Gregorius, lib. II *Dialog.*, cap. in, et Macarius, hom. 7, putant hos visionem vel somnum Petri fuisse in contemplatione culmine. Verum hic sensus mysticus est ; prior vero literalis et genuinus, ut patet ex circuitu eius.

40. TRANSUNTES AUTEM PRIMAM ET SECUNDAM CUSTODIAM — militum custodianum Petrum. Unde patet, ab eis visum non fuisse Petrum, eo quod angelus in eos immisisset gravem soporem, vel certe ἀπόσπασμα, id est avidentia, conpercussisset, aquæ ac Sodomitas, *Genes. xix*, 11, ut ibi dixi.

VENERANT AD PORTAM FERREAM, QUE DUCIT AD CIVITATEM. — Hinc Arias, Lorinus et alii censemunt carcerem hunc fuisse extra civitatem juxta montem Calvarie : in eum enim coniectos fuisse seculeriores morte dannatos, vel certo damnados, ut vicini essent loci supplici, plus monti Calvarie. Verum Cajetanus, Baroniush, Adrichomius et alii censemunt eum fuisse intra civitatem, uti passim carcera sunt in ipsis urbibus ; adeoque in ipso Herodis regni palatio : in hoc enim erat porta ferrea, et tres turres munitissimas, scilicet Hippicus, Phaselus et Mariae, teste Josepho, lib. VI *Belli*, cap. vi. Unde mox ait : « Processerunt vicum unum, » puta unam civitatem plateam. Porro ait, « que ducit ad civitatem, » scilicet veterem, que filia Sion et vulgo Jerusalem vocabatur. Hec enim fuit prima civitas, cui deinde adjecta est civitas secunda, in qua erat hoc palatum Herodis, ex quo per portam ferream iubaratur in civitatem primam, sive veterem. Vide tabulas Adrichomii. Sic Romæ, qui habitant in urbe trans Tiberim in Burgo, si in aliam urbem parlem que cis Tiberim est, pergant, dicunt se ire Romanum, quia scilicet vetus Roma fuit cis Tiberim, illaque etiamnum ita habentata et cele-

brata est, ut ea sola ab indigenis Roma nuncupetur: quo fit ut qui in Transstherina urbis parte habitant extra urbem habitate videantur, esto habitant juxta Vaticanicum et basilicam S. Petri intra muros Romae.

QUE ULTRA APERTA EST EIS, — angelo occulit seris reducis eam aperiente. Festive Arator:

Ferrea quid murum si cedunt ostia Petro?
Quem Deus etherei custodem deputat aula,
Infernum superare jubet.

Mystice Beda: ferrea porta quae ducit ad Jerusalem coelestem, est crux, mortificatio, tribulatio, martyrium, quae Petri et Apostolorum vestigia nobis facta est misibiles et pervia, qui sanguine proprio eam reseraverunt: sicut porta Caspiae, quae et ferreum dicuntur, sunt angustius inter Caspios montes et rupes, pene impervia, penetrans tamen iis qui in Assyriam pergunt, de quibus Statius lib. IV *Sytorum*:

Aut istum sevare Iacob, metueaque porta
Limina Caspica.

Hoc est quod sit Christus: « Infrate per angustum portam, quia lata porta et spatiis via est qua ducit ad perditionem, » *Math. viii. 13.*

Ex hoc loco Rupertus, lib. XIV, et Maldonatus, cap. xx S. *Jeanis*, vers. 19, censem intima ostia canceris fuisse clausa, ac proinde S. Petrum ea vi divina penetrasse, sicut Christus ea penetravit post resurrectionem, quando, illis clausis, intravit ad discipulos. Ex eo enim quod Lucas ait extiam portam, scilicet ferream, fuisse Petro aptern, videtur colligi intimam canceris portam non fuisse apertam, sed clausam, ideoque a Petro miraculose penetrata.

Verum probabilius videtur contrarium; majus enim fuisse miraculum penetrations, quam apertio: quia si hoc expressit Lucas, utique nec illud facinisset. Rursum Deus non solet facere miracula frusta. Hie autem penetratio frustra fuisse: potenter enim ostia ab angelo aperiuntur, sicut aperi et porta ferrea. Tertio, penetratio est dos propria corporis gloriae: unde Christus, ut se tale habere ostenderet, clausis ostiis penetravit ad discipulos. Petrus vero adhuc habebat corpus mortale et crassum, non subtile et gloriosum. Denique omnia hie fabant per angelum. Angelus autem non potest facere ut unum corpus penetret aliud; hoc enim proprium est omnipotens et virtutis divinae. Itaque res hie sic perfecta videtur: angelus assumptus corpus in stratorpede, id est in arca palati Herodis, ex aero vicino: inde seris occule reservatis, aperuit ostia canceris, sicut ingressus careerem. Petrum solvit eduxitque per ostia, jam ante tam pro suo corpore assumpto, quam pro Petro corpore a se aperita. Aperta enim ea fuisse indicat Lucas v. 10. Transentes autem primam et secundam custodiad, venerant ad portam ferream, q. d.